ПРАВИТЕЛЬСТВО

КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ – КУЗБАССА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 11 июня 2024 г.  № 282-р
г. Кемерово

О внесении изменений в распоряжение

Правительства Кемеровской области – Кузбасса

от 10.06.2022 № 286-р «Об утверждении перечня

профессий и специальностей среднего

профессионального образования, необходимых для

применения в области реализации приоритетных

направлений модернизации и технологического

развития экономики Кузбасса (ТОП-Регион)»

1. Внести в распоряжение Правительства Кемеровской области –

Кузбасса от 10.06.2022 № 286-р «Об утверждении перечня профессий и

специальностей среднего профессионального образования, необходимых для

применения в области реализации приоритетных направлений модернизации

и технологического развития экономики Кузбасса (ТОП-Регион)» следующие

изменения:

1.1. Преамбулу изложить в следующей редакции:

«В целях реализации федерального проекта «Профессионалитет», не

входящего в национальный проект «Образование», определения приоритетов

подготовки кадров для региональной экономики:».

1.2. Пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

заместителя председателя Правительства Кемеровской области – Кузбасса

(по вопросам образования, науки и молодежной политики) Пятовского А.А.».

1.3. Перечень профессий и специальностей среднего

профессионального образования, необходимых для применения в области

реализации приоритетных направлений модернизации и технологического

развития экономики Кузбасса (ТОП-Регион), утвержденный распоряжением,

изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему

распоряжению.

2. Настоящее распоряжение подлежит опубликованию на сайте

«Электронный бюллетень Правительства Кемеровской области – Кузбасса».

2

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

заместителя председателя Правительства Кемеровской области – Кузбасса

(по вопросам образования, науки и молодежной политики) Пятовского А.А.

4. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня подписания.

Первый заместитель Губернатора

Кемеровской области – Кузбасса –

председатель Правительства

Кемеровской области – Кузбасса

А.А. Панов

3

Приложение к

распоряжению Правительства

Кемеровской области – Кузбасса

от 11 июня 2024 г. № 282-р

ПЕРЕЧЕНЬ

профессий и специальностей среднего

профессионального образования, необходимых для

применения в области реализации приоритетных

направлений модернизации и технологического

развития экономики Кузбасса (ТОП-Регион)

№

п/п
Код Наименование профессии (специальности)

1 2 3

1  08.01.01 Изготовитель арматурных сеток и каркасов

2  08.01.06 Мастер сухого строительства

3  08.01.07 Мастер общестроительных работ

4  08.01.09 Слесарь по строительно-монтажным работам

5  08.01.10 Мастер жилищно-коммунального хозяйства

6  08.01.14 Монтажник санитарно-технических, вентиляционных систем

и оборудования

7  08.01.18 Электромонтажник электрических сетей и

электрооборудования

8  08.01.19 Электромонтажник по силовым сетям и

электрооборудованию

9  08.01.23 Бригадир-путеец

10  08.01.24 Мастер столярно-плотничных, паркетных и стекольных работ

11  08.01.25 Мастер отделочных строительных и декоративных работ

12  08.01.26 Мастер по ремонту и обслуживанию инженерных систем

жилищно-коммунального хозяйства

13  08.01.27 Мастер общестроительных работ

14  08.01.28 Мастер отделочных строительных и декоративных работ

15  08.01.29 Мастер по ремонту и обслуживанию инженерных систем

жилищно-коммунального хозяйства

16  08.01.30 Электромонтажник слаботочных систем

17  08.01.31 Электромонтажник электрических сетей и

электрооборудования

18  08.02.01 Строительство и эксплуатация зданий и сооружений

19  08.02.02 Строительство и эксплуатация инженерных сооружений

20  08.02.04 Водоснабжение и водоотведение

4

1 2 3

21  08.02.05 Строительство и эксплуатация автомобильных дорог и

аэродромов

22  08.02.09 Монтаж, наладка и эксплуатация электрооборудования

промышленных и гражданских зданий

23  08.02.10 Строительство железных дорог, путь и путевое хозяйство

24  08.02.11 Управление, эксплуатация и обслуживание

многоквартирного дома

25  08.02.14 Эксплуатация и обслуживание многоквартирного дома

26  09.01.01 Наладчик аппаратного и программного обеспечения

27  09.01.02 Наладчик компьютерных сетей

28  09.01.03 Оператор информационных систем и ресурсов

29  09.01.04 Наладчик аппаратных и программных средств

инфокоммуникационных систем

30  09.02.01 Компьютерные системы и комплексы

31  09.02.06 Сетевое и системное администрирование

32  09.02.07 Информационные системы и программирование

33  09.02.08 Интеллектуальные интегрированные системы

34  09.02.09 Веб-разработка

35  10.02.04 Обеспечение информационной безопасности

телекоммуникационных систем

36  10.02.05 Обеспечение информационной безопасности

автоматизированных систем

37  13.01.01 Машинист котлов

38  13.01.02 Машинист паровых турбин

39  13.01.03 Электрослесарь по ремонту оборудования электростанций

40  13.01.04 Слесарь по ремонту оборудования электростанций

41  13.01.05 Электромонтер по техническому обслуживанию

электростанций и сетей

42  13.01.06 Электромонтер-линейщик по монтажу воздушных линий

высокого напряжения и контактной сети

43  13.01.07 Электромонтер по ремонту электросетей

44  13.01.10 Электромонтер по ремонту и обслуживанию

электрооборудования (по отраслям)

45  13.01.14 Электромеханик по лифтам

46  13.02.01 Тепловые электрические станции

47  13.02.02 Теплоснабжение и теплотехническое оборудование

48  13.02.03 Электрические станции, сети и системы

49  13.02.05 Технология воды, топлива и смазочных материалов на

электрических станциях

50  13.02.06 Релейная защита и автоматизация электроэнергетических

систем

51  13.02.07 Электроснабжение (по отраслям)

5

1 2 3

52  13.02.08 Электроизоляционная, кабельная и конденсаторная техника

53  13.02.09 Монтаж и эксплуатация линий электропередачи

54  13.02.10 Электрические машины и аппараты

55  13.02.11 Техническая эксплуатация и обслуживание электрического и

электромеханического оборудования (по отраслям)

56  13.02.12 Электрические станции, сети и системы, их релейная защита

и автоматизация

57  13.02.13 Эксплуатация и обслуживание электрического и

электромеханического оборудования (по отраслям)

58  15.01.05 Сварщик (ручной и частично механизированной сварки

(наплавки)

59  15.01.13 Монтажник технологического оборудования (по видам

оборудования)

60  15.01.21 Электромонтер охранно-пожарной сигнализации

61  15.01.31 Мастер контрольно-измерительных приборов и автоматики

62  15.01.33 Токарь на станках с числовым программным управлением

63  15.01.35 Мастер слесарных работ

64  15.01.36 Дефектоскопист

65  15.01.37 Слесарь-наладчик контрольно-измерительных приборов и

автоматики

66  15.01.38 Оператор-наладчик металлообрабатывающих станков

67  15.02.04 Специальные машины и устройства

68  15.02.06 Монтаж, техническая эксплуатация и ремонт холодильно-

компрессорных и теплонасосных машин и установок (по

отраслям)

69  15.02.08 Технология машиностроения

70  15.02.09 Аддитивные технологии

71  15.02.10 Мехатроника и робототехника (по отраслям)

72  15.02.11 Техническая эксплуатация и обслуживание

роботизированного производства

73  15.02.12 Монтаж, техническое обслуживание и ремонт

промышленного оборудования (по отраслям)

74  15.02.14 Оснащение средствами автоматизации технологических

процессов и производств (по отраслям)

75  15.02.16 Технология машиностроения

76  15.02.17 Монтаж, техническое обслуживание и ремонт

промышленного оборудования (по отраслям)

77  15.02.18 Техническая эксплуатация и обслуживание

роботизированного производства (по отраслям)

78  15.02.19 Сварочное производство

79  18.01.01 Лаборант по физико-механическим испытаниям

80  18.01.27 Машинист технологических насосов и компрессоров

6

1 2 3

81  18.01.33 Лаборант по контролю качества сырья, реактивов,

промежуточных продуктов, готовой продукции, отходов

производства (по отраслям)

82  18.01.34 Лаборант по контролю качества сырья, реактивов,

промежуточных продуктов, готовой продукции, отходов

производства (по отраслям)

83  18.02.05 Производство тугоплавких неметаллических и силикатных

материалов и изделий

84  18.02.06 Химическая технология органических веществ

85  18.02.07 Технология производства и переработки пластических масс и

эластомеров

86  18.02.09 Переработка нефти и газа

87  18.02.10 Коксохимическое производство

88  18.02.11 Технология производства энергонасыщенных материалов и

изделий

89  18.02.12 Технология аналитического контроля химических

соединений

90  18.02.13 Технология производства изделий из полимерных

композитов

91  18.02.14 Химическая технология производства химических

соединений

92  18.02.15 Биохимическое производство

93  19.01.01 Аппаратчик-оператор в биотехнологии

94  19.01.04 Пекарь

95  19.01.09 Мастер по эксплуатации, механизации, автоматизации и

роботизации технологического оборудования и процессов

пищевой промышленности

96  19.01.18 Аппаратчик-оператор производства продуктов питания из

растительного сырья

97  19.01.19 Аппаратчик-оператор производства продуктов питания

животного происхождения

98  19.02.01 Биохимическое производство

99  19.02.03 Технология хлеба, кондитерских и макаронных изделий

100  19.02.08 Технология мяса и мясных продуктов

101  19.02.11 Технология продуктов питания из растительного сырья

102  19.02.12 Технология продуктов питания животного происхождения

103  20.02.02 Защита в чрезвычайных ситуациях

104  20.02.03 Природоохранное обустройство территорий

105  20.02.04 Пожарная безопасность

106  20.02.05 Организация оперативного (экстренного) реагирования в

чрезвычайных ситуациях

107  21.01.08 Машинист на открытых горных работах

7

1 2 3

108  21.01.10 Ремонтник горного оборудования

109  21.01.15 Электрослесарь подземный

110  21.01.16 Обогатитель полезных ископаемых

111  21.02.04 Землеустройство

112  21.02.05 Земельно-имущественные отношения

113  21.02.08 Прикладная геодезия

114  21.02.09 Гидрогеология и инженерная геология

115  21.02.11 Геофизические методы поисков и разведки месторождений

полезных ископаемых

116  21.02.12 Технология и техника разведки месторождений полезных

ископаемых

117  21.02.13 Геологическая съемка, поиски и разведка месторождений

полезных ископаемых

118  21.02.14 Маркшейдерское дело

119  21.02.15 Открытые горные работы

120  21.02.16 Шахтное строительство

121  21.02.17 Подземная разработка месторождений полезных ископаемых

122  21.02.18 Обогащение полезных ископаемых

123  21.02.19 Землеустройство

124  21.02.20 Прикладная геодезия

125  22.01.03 Машинист крана металлургического производства

126  22.01.08 Оператор прокатного производства

127  22.01.11 Оператор металлургического производства

128  22.02.01 Металлургия черных металлов

129  22.02.06 Сварочное производство

130  22.02.08 Металлургическое производство

131  23.01.06 Машинист дорожных и строительных машин

132  23.01.07 Машинист крана (крановщик)

133  23.01.08 Слесарь по ремонту строительных машин

134  23.01.09 Помощник машиниста (по видам подвижного состава

железнодорожного транспорта)

135  23.01.10 Слесарь по обслуживанию и ремонту подвижного состава

136  23.01.11 Слесарь-электрик по ремонту электрооборудования

подвижного состава (электровозов, электропоездов)

137  23.01.13 Электромонтер тяговой подстанции

138  23.01.14 Электромонтер устройств сигнализации, централизации,

блокировки (СЦБ)

139  23.01.17 Мастер по ремонту и обслуживанию автомобилей

140  23.02.01 Организация перевозок и управление на транспорте (по

видам)

8

1 2 3

141  23.02.04 Техническая эксплуатация подъемно-транспортных,

строительных, дорожных машин и оборудования (по

отраслям)

142  23.02.06 Техническая эксплуатация подвижного состава железных

дорог

143  23.02.07 Техническое обслуживание и ремонт автотранспортных

средств

144  27.02.04 Автоматические системы управления

145  27.02.06 Метрологический контроль средств измерений

146  27.02.07 Управление качеством продукции, процессов и услуг (по

отраслям)

147  29.01.34 Оператор оборудования швейного производства (по видам)

148  29.02.04 Конструирование, моделирование и технология швейных

изделий

149  29.02.10 Конструирование, моделирование и технология изготовления

изделий легкой промышленности (по видам)

150  31.02.01 Лечебное дело

151  31.02.02 Акушерское дело

152  31.02.03 Лабораторная диагностика

153  31.02.05 Стоматология ортопедическая

154  33.02.01 Фармация

155  34.02.01 Сестринское дело

156  35.01.11 Мастер сельскохозяйственного производства

157  35.01.13 Тракторист-машинист сельскохозяйственного производства

158  35.01.14 Мастер по техническому обслуживанию и ремонту машинно-

тракторного парка

159  35.01.15 Электромонтер по ремонту и обслуживанию

электрооборудования в сельскохозяйственном производстве

160  35.01.15 Мастер по ремонту и обслуживанию электрооборудования в

сельском хозяйстве

161  35.01.19 Мастер садово-паркового и ландшафтного строительства

162  35.01.27 Мастер сельскохозяйственного производства

163  35.02.05 Агрономия

164  35.02.06 Технология производства и переработки

сельскохозяйственной продукции

165  35.02.08 Электротехнические системы в агропромышленном

комплексе (АПК)

166  35.02.09 Водные биоресурсы и аквакультура

167  35.02.11 Промышленное рыболовство

168  35.02.16 Эксплуатация и ремонт сельскохозяйственной техники и

оборудования

169  36.01.02 Мастер животноводства

9

1 2 3

170  36.02.01 Ветеринария

171  36.02.03 Зоотехния

172  38.01.01 Оператор диспетчерской (производственно-диспетчерской)

службы

173  38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям)

174  38.02.03 Операционная деятельность в логистике

175  38.02.06 Финансы

176  39.02.01 Социальная работа

177  39.02.03 Обеспечение деятельности службы занятости населения

178  40.02.02 Правоохранительная деятельность

179  43.01.01 Официант, бармен

180  43.01.09 Повар, кондитер

181  43.02.03 Стилистика и искусство визажа

182  43.02.06 Сервис на транспорте (по видам транспорта)

183  43.02.12 Технология эстетических услуг

184  43.02.13 Технология парикмахерского искусства

185  43.02.14 Гостиничное дело

186  43.02.15 Поварское и кондитерское дело

187  43.02.16 Туризм и гостеприимство

188  43.02.17 Технологии индустрии красоты

189  44.02.01 Дошкольное образование

190  44.02.02 Преподавание в начальных классах

191  44.02.03 Педагогика дополнительного образования

192  44.02.04 Специальное дошкольное образование

193  44.02.05 Коррекционная педагогика в начальном образовании

194  44.02.06 Профессиональное обучение (по отраслям)

195  46.02.01 Документационное обеспечение управления и архивоведение

196  49.02.01 Физическая культура

197  51.02.01 Народное художественное творчество (по видам)

198  51.02.02 Социально-культурная деятельность (по видам)

199  51.02.03 Библиотечно-информационная деятельность

200  52.02.05 Искусство эстрады

201  53.02.02 Музыкальное искусство эстрады (по видам)

202  53.02.03 Инструментальное исполнительство (по видам инструментов)

203  53.02.04 Вокальное искусство

204  53.02.05 Сольное и хоровое народное пение

205  53.02.06 Хоровое дирижирование

206  53.02.07 Теория музыки

207  53.02.08 Музыкальное звукооператорское мастерство

208  54.01.20 Графический дизайнер

209  54.02.01 Дизайн (по отраслям)

10

1 2 3

210  54.02.02 Декоративно-прикладное искусство и народные промыслы

(по видам)

211  54.02.05 Живопись (по видам)

212  54.02.08 Техника и искусство фотографии

213  55.02.02 Анимация и анимационное кино (по видам)